ingrati gratiae, cum laudant opera Dei haec atque illa, summa et ima, caelestia et terrestria, inter ipsa opera Dei quae laudant, et seipsos inveniunt, quia in operibus Dei et ipsi sunt. Qui enim fecit omnia, ipse nos fecit inter omnia. Proinde si laudas opera Dei, et te laudaturus es; quia et tu opus Dei es. Ubi est ergo, *Non te laudet os tuum?* (Prov 27,2). Ecce inventum est quomodo et te laudare possis, et arrogans non sis. Deum in te lauda, non te: non quia tu es talis, sed quia ille fecit te; non quia tu aliquid potes, sed quia potest ille in te et per te. Ac per hoc laudabunt te, *et virtutem tuam annuntiabunt*; non suam, sed *tuam*. Discite ergo laudare. Intuentes opera, miramini artificem; gratias agendo, non arrogando. Laudate quia ipse fecit, quia sic constituit, quia talia donavit.

8 [v.5-6]. Denique vide quae sequuntur: *Virtutem, inquit, tuam annuntiabunt. Et magnificentiam gloriae sanctitatis tuae loquentur, et mirabilia tua narrabunt. Et virtutem metuendorum tuorum dicent, et magnitudinem tuam enarrabunt eam. Memoriam abundantiae suavitatis tuae eructabunt*: non nisi tuam. Iste operum considerator, vide si deflexus est ab operante ad opus; vide si decidit ab eo qui fecit, ad ea quae fecit. Ab his quae facta sunt, gradum sibi fecit ad eum, non ab illo ad ista casum. Si enim amaveris haec plus quam illum, non habebis illum. Et quid tibi prodest abundare operibus; si te deserit operator? Certe ama

su santa gloria, refiere sus maravillas, encarece el poder de sus cosas terribles. Este es amable y terrible. Acaricia y amenaza. Si no acariciase, faltaría la exhortación; si no amenazase, faltaría la corrección. Tus pregoneros anuncian *el poder de tus cosas terribles*, proclaman y no callan el poder de tu criatura, que castiga e impone la disciplina, pues no anunciarán tu reino eterno y callarán el fuego también eterno. La alabanza de Dios, que te estableció en el camino, te debe manifestar lo que debes amar y temer, lo que debes apetecer y rehusar, lo que debes elegir y rechazar. Ahora es el tiempo de la elección, más tarde será el de la recepción. Luego se publique el poder de las cosas terribles. *Y referirán—dice—tu grandeza*, la infinita; pues como tu grandeza no tiene límite, no dejarán de hablar de ella. Anunciarán, diré, aquella grandeza tuya de la que anteriormente dije: *Y tu grandeza no tiene fin. ¿Cómo la anunciarán, si no tiene fin? La anunciarán al ensalzarla; y como (su grandeza) no tiene fin, tampoco lo tendrá su alabanza. Probemos que su alabanza no tendrá fin: Bienaventurados—dice—los que habitan en tu casa; por los siglos de los siglos te alabarán. Y anunciarán tu grandeza; aquella, aquella infinita.*

9 [v.7]. *Eructarán el recuerdo de la abundancia de tu suavidad o dulzura. ¡Oh manjar opulento! ¿Qué comerán los que así han de eructar? ¿Qué significa el recuerdo de la abundancia de tu suavidad o dulzura? Que no te has de olvidar de nosotros aun cuando nosotros nos olvidemos de ti. Toda carne se olvidó*

et haec; sed plus illum ama, et haec propter illum ama. Annuntia virtutem eius, magnificentiam gloriae sanctitatis eius loquere, mirabilia eius enarra, virtutem metuendorum dic. Iste enim amabilis est et terribilis. Non enim blanditur et non minatur. Si non blandiretur, nulla esset exhortatio; si non minaretur, nulla esset correptio. Dicent ergo laudatores tui *et virtutem metuendorum*; virtutem creaturae tuae punientis et disciplinam dantis dicent, non tacebunt. Non enim praedicabunt regnum tuum aeternum, et tacebunt ignem aeternum. Laus enim Dei in via te constituens, ostendere tibi debet et quid diligas, et quid timeas; et quid appetas, et quid fugias; quid eligas, et quid reicias. Tempus electionis nunc est, acceptionis postea erit. Dicatur ergo virtus metuendorum. *Et magnitudinem tuam*, inquit, *enarrabunt eam*. Sic infinitam, sic quomodo magnitudinis tuae non est finis; non de illa tacebunt. Illam, inquam, *magnitudinem tuam*, de qua superius dixeram, *Et magnitudinis tuae non est finis, enarrabunt eam*. Quomodo enarrabunt eam, si finis non est? Enarrabunt eam, cum laudabunt eam; et quia finis eius non est, sic et laudis eius non erit finis. Probemus quia non erit finis laudis eius. *Beati, inquit, qui habitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). *Et magnitudinem tuam* illam, illam infinitam, *enarrabunt eam*.

9 [v.7]. *Memoriam abundantiae suavitatis tuae eructabunt*. O epulas felices! Quid manducabunt qui sic eructabunt? *Memoriam abundantiae suavitatis tuae*. Quid est, *memoriam abundantiae suavitatis tuae?*

de Dios; sin embargo, El no se olvidó de sus obras. Por tanto, como no se olvidó de nosotros, ha de ser anunciado, ha de ser proclamado este recuerdo que tuvo de nosotros; y, además, como es dulce en extremo, ha de ser comido, ha de ser eructado. Come de modo que eructes, recibe de suerte que des. Comes cuando aprendes, eructas cuando enseñas. Comes cuando escuchas, eructas cuando predicas. Con todo, eructas lo que comiste. En fin, aquel ansioso yantador, el apóstol San Juan, a quien no hubiera saciado la mesa del Señor de no haberse recostado sobre su pecho y haber bebido de su arcano los divinos misterios, ¿qué eructó? *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios. Luego eructarán la abundancia de tu dulzura o suavidad.* ¿Cómo no es suficiente tu recuerdo, o el recuerdo de tu abundancia, o el recuerdo de tu dulzura o suavidad, sino *el recuerdo de la "abundancia" de tu dulzura o suavidad?* Porque ¿qué aprovecha si la abundancia es agria? Asimismo, es desagradable si es dulce, pero si es poca.

10. Luego eructarán el recuerdo de la abundancia de tu dulzura o suavidad, porque no te olvidaste de nosotros; y por no olvidarte suscitaste en nosotros el recuerdo. *Se acordarán y se convertirán al Señor todos los confines de la tierra. Luego como eructarán el recuerdo de la abundancia de tu dulzura o suavidad al comprender que no hay bien en ellos que no proceda de ti, y que no hubieran podido convertirse a ti si tú no se lo hubieras recordado, ni hubieran podido acordarse de ti si tú te hubieras olvidado de ellos, considerando estas cosas debido a tu gracia, se alborozarán por tu justicia.* Considerando todo esto, diré, debido

Quia nos oblitus non es, cum obliti te nos fuerimus. Omnis enim caro oblita erat Deum; ille tamen opera sua non est oblitus. Haec memoria eius super nos, quia non nos oblitus est, praedicanda est, enarranda est; et quia valde dulcis est, manducanda et eructanda est. Sic manduca, ut eructes; sic accipe, ut des. Manducas, cum discis; eructas, cum doces; manducas, cum audis; eructas, cum praedicas: hoc tamen eructas quod manducasti. Denique ille avidissimus epulador Ioannes apostolus, cui non sufficebat ipsa mensa Domini, nisi discumberet super pectus Domini (Io 13,23), et de arcano eius biberet divina secreta, quid eructavit? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (ib. 1,1). *Memoriam ergo abundantiae suavitatis tuae eructabunt.* Quomodo non sufficit, memoriam tuam, nec memoriam abundantiae tuae, vel memoriam suavitatis tuae; sed *memoriam abundantiae suavitatis tuae?* Etenim quid prodest si abundat et insuave est? Item molestum, si suave et parum est,

10. Ergo, *Memoriam abundantiae suavitatis tuae eructabunt:* quia non es tu oblitus nostri; et non oblitus commonuisti nos, ut et nos reducas in memoriam. *Commemorabuntur enim et convertentur ad Dominum universi fines terrae* (Ps 21,28). Quia ergo *memoriam abundantiae suavitatis tuae eructabunt*, intelligentes in se nihil boni esse quod a te non sit; nec potuisse converti ad te, nisi commonerentur abs te; nec reduci potuisse in memoriam tui, si tu oblivisceris illorum: haec

a tu gracia, se alegrarán por tu justicia, no por la suya. Hermanos, si queréis eructar gracia, bebed gracia. ¿Qué significa "bebed gracia"? Llegad a conocer la gracia; comprended la gracia. Nosotros, antes de existir, no existíamos en absoluto; con todo, fuimos hechos hombres, siendo así que antes no éramos nada; después, hechos hombres del vástago de aquel pecador, éramos malvados, y por naturaleza hijos de la ira, como los demás. Consideremos la gracia de Dios; no sólo aquella por la que nos creó, sino aquella por la que nos restauró. Al mismo a quien debemos el ser, le debemos también el ser justificados. Nadie atribuya a Dios su ser, y a sí mismo el ser justo, pues es mejor lo que a ti pretendes atribuirte que lo que atribuyes a Dios. Eres mejor por ser justo que por ser hombre. Por tanto, es inferior lo que atribuyes a Dios que lo que te atribuyes a ti. Atribúyete a El todo y alábele en todo; no te apartes de la mano del Artífice. ¿Qué hizo para que existieses? ¿No se escribió que Dios tomó limo de la tierra y formó al hombre? Antes de ser hombre eras barro, y antes de ser barro no eras nada. Pero no des únicamente gracias a tu Artífice por esta hechura, atiende a otra hechura por la que te formó. *No por las obras—dice el Apóstol—, para que nadie se engría.* Pero el que dijo: *No por las obras, para que nadie se engría, ¿qué conmemoró más arriba? Por la gracia habéis sido salvados, mediante la fe; y esto no por vosotros.* Son palabras del Apóstol, no mías: *Por la gracia habéis sido salvados, mediante la fe. Y esto para ser salvados mediante la fe, no por vosotros.* Aun cuando había dicho ya *por la gracia, y, por*

considerantes in gratia tua, *Et iustitia tua exultabunt.* Haec, inquam, in tua gratia considerantes, *exultabunt iustitia tua*, non sua. Fratres, si vultis eructare gratiam, bibite gratiam. Quid est, bibite gratiam? Discite gratiam, intelligite gratiam. Nos antequam essemus, omnino non eramus; et facti sumus homines, cum ante nihil essemus: deinde iam ipsi homines ex traduce illius peccatoris, et maligni eramus, et filii irae natura, sicut et caeteri (Eph 2,3). Attendamus ergo gratiam Dei, non solum qua fecit nos, verum etiam qua refecit. Cui ergo debemus quia sumus, illi debemus quia et iustificati sumus. Nemo quasi tribuat Deo quia est, et sibi tribuat quia iustus est. Melius est enim quod tibi vis tribuere, quam quod illi: melius enim aliquid es quia iustus es, quam quia homo es. Inferius aliquid das Deo; et superius tibi. Totum illi da, in todo ipsum lauda: non cadas de manu artificis. Ut esses quis fecit? Nonne scriptum est quia sumpsit Deus limum de terra, et formavit hominem? (Gen 2,7). Antequam homo esses, limus eras; antequam limus esses, nihil eras. Sed non de isto solo figmento gratias agas artificis tuo; audi aliud figmentum ubi te fecit. *Non ex operibus, ait, ne forte quis extollatur.* Sed qui dixit, *Non ex operibus, ne forte quis extollatur;* superius quid commemoravit? *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis.* Apostoli verba sunt, non mea: *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc* (ut salvi essetis per fidem) *non ex vobis.* Quamvis hoc ipsum quod dixerat, *Gratia;* utique, *non ex vobis:* sed ne quis

tanto, *no por vosotros*, sin embargo, para que no sucediese que alguno lo entendiese de otra manera, se dignó manifestarlo con más claridad. Preséntame a un buen entendedor, y todo lo que dijo lo entenderá: *Por la gracia fuimos salvados*. Cuando oyes la palabra *gracia*, entiende gratuitamente. Luego, si gratuitamente, tú nada aportaste, nada mereciste; porque, si se dio algo en virtud de méritos, es recompensa, no gracia. Y *por la gracia*—dice—*fuisteis salvados, mediante la fe*. Esto lo expone más claramente atendiendo a los soberbios, a los que se agradan a sí, a los que ignoran la justicia de Dios y pretenden establecer la suya. Oyelo más claramente: *Y esto*—dice el que por la gracia fuisteis salvados—*no se debe a vosotros, sino que es don de Dios*. Pero quizá hicimos algo nosotros para merecer los dones de Dios. Oye qué dice: *No por las obras, para que nadie se engría*. Pues ¿qué? ¿Nosotros no obramos bien? Sin duda, obramos. Pero ¿cómo? Obrando El en nosotros, puesto que mediante la fe asignamos un puesto en nuestro corazón a Aquel que está en nosotros y obra por nosotros las obras buenas. Oye de dónde procede que obres bien: *De El somos hechura, criados en Cristo Jesús para obras buenas a fin de que caminemos en ellas*. Esta es la dulzura que abunda de su recuerdo en nosotros. Eructando ésta, se alborozarán sus predicadores de su justicia, no de la de ellos. ¿Qué hiciste con nosotros, Señor, a quien alabamos, para que existiésemos, para que alabásemos, para que nos alborozásemos por tu justicia, para que eructásemos el recuerdo de la abundancia de tu dulzura? Lo digamos, y al decirlo alabemos.

11 [v.8]. *Misericordioso y compasivo es el Señor, sufrido y muy misericordioso. Dulce es el Señor para todos, y sus miseri-*

aliter intelligeret, planius hoc aperire dignatus est. Da intellectorem, et totum dixit: *Gratia salvi facti estis*. Ubi audis, *gratia*, *Gratis* intellige. Si ergo gratis, nihil tu attulisti, nihil meruisti: nam si meritis aliquid redditum est, merces est, non gratia. *Gratia*, inquit, *salvi facti estis per fidem*. Expone illud apertius propter arrogantes, propter sibi placentes, propter ignorantes Dei iustitiam et suam volentes constituere. Audi hoc idem apertius: *Et hoc*, inquit, *quod gratia salvi facti estis, non ex vobis, sed Dei donum est*. Sed et nos forte aliquid fecimus, ut dona Dei mereremur. *Non ex operibus*, inquit, *ne forte quis extollatur*. Quid ergo? nos bene non operamur? Imo operamur. Sed quomodo? Ipso in nobis operante; quia per fidem locum damus in corde nostro ei qui in nobis et per nos bona operatur. Audi enim unde opereris bona: *Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, ut in illis ambulemus* (Eph 2,8-10). Ista est suavitas abundans memoriae ipsius circa nos. Hanc eructando praedicatores eius iustitia eius exsultabunt, non sua. Quid ergo ut simus, ut laudemus, ut iustitia tua exsultemus, ut memoriam abundantiae suavitatis tuae eructemus, quid erga nos fecisti, Domine, quem laudamus? Dicamus, et cum dicimus, laudemus.

11 [v.8]. *Misericors et miserator Dominus, longanimis et multum*

cordias (se manifiestan) en todas sus obras. Si El no fuese tal, de nada nos serviría la repetición. Mírate a ti mismo; tú, pecador, ¿qué merecías?; tú, vituperador de Dios, ¿qué merecías? Ve si se te ocurre otra cosa fuera del castigo, si se te ocurre algo fuera del suplicio. Ves lo que se te debía y lo que ha de dar el que dio gratuitamente. Se dio el perdón al pecador, se dio el espíritu de justificación, se dio el amor y la caridad, para que por ella hagas bien todas las cosas; y, además de esto, dará también la vida eterna y la compañía de los ángeles; y todo ello por misericordia. No te jactes jamás de tus méritos, porque también ellos son dones de El: *Y por tu justicia se alborozarán. Misericordioso y compasivo es el Señor*, pues todo lo hiciste desinteresadamente. (Es) *sufrido*. ¿A cuántos pecadores no soporta? *El Señor es misericordioso y compasivo* para quienes concedió el perdón. Para los que aún no se lo ha dado es *sufrido* no condenando, sino esperando y clamando en este compás de espera: *Convertíos a mí, y Yo me convertiré a vosotros*; con gran longanimidad dice: *No quiero la muerte del impío, sino que se convierta y viva*. El es sufrido; tú, por el contrario, conforme la dureza de tu corazón y con impenitente corazón, atesoras para ti la ira para el día de la ira y de la manifestación del justo juicio de Dios, el cual dará a cada uno según sus obras. Sin embargo, no es de tal modo sufrido soportando que no sea siempre justo castigando. Distribuye el tiempo; ahora te llama, te exhorta, te espera a que entres en razón, y tú tardas. El demostró gran misericordia dejándote incierto el día de tu vida a fin de que ignores cuándo

miseri-cors. Suavis Dominus omnibus, et miserationes eius in omnia opera eius. Nisi ille talis esset, de nobis repetitio nulla esset. Attende ad te ipsum; quid merebaris peccator? contemptor Dei, quid merebaris? Vide si occurrit tibi nisi poena, si occurrit tibi nisi supplicium. Vides ergo quid tibi debebatur, et quid dederit qui gratis dedit. Data est venia peccatori, datus est spiritus iustificationis, data est caritas et dilectio, in qua omnia bona facias; et super haec dabit et vitam aeternam, et societatem Angelorum: totum de misericordia. Merita tua nusquam iactes, quia et ipsa tua merita illius dona sunt: *Et iustitia tua exsultabunt. Misericors et miserator Dominus: qui fecisti omnia gratis. Longanimis: quantos enim sustinet peccatores? Misericors et miserator Dominus, in his quibus veniam dedit: in his quibus adhuc non dedit, longanimis, non damnans, sed exspectans, ipsa exspectatione clamans, Convertimini ad me, et convertar ad vos* (Mt 3,7); et nimia longanimitate, *Nolo, inquit, mortem impii, tantum ut revertatur et vivat* (Ez 33,11). Ille quidem longanimis; tu autem secundum duritiam cordis tui et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom 2,5-6). Non enim modo sic longanimis in sustinendo, ut nunquam iustus in vindicando. Distribuit tempora: vocat te nunc, exhortatur te nunc; exspectat donec respicias, et tu tardas! Magna eius misericordia et in hoc quod diem vitae tibi incertum fecit, ut nescias quando hinc emigrabis; et cum

has de emigrar de aquí, ya que, esperando cotidianamente tu salida, te convertirás en algún tiempo. En esto manifestó su gran misericordia. Si hubiese señalado el día a todos, multiplicaría los pecados debido a la seguridad. Luego te dio esperanza de perdón para que no peques más desesperándote. Tanto la esperanza como la desesperación debe ser temida en los pecados. Oíd la voz del desesperado, aumentando los pecados; y escuchad también la voz del confiado, aumentándolos; y, asimismo, cómo la providencia y la misericordia de Dios socorre a cada voz. Oye al desesperado: "Debo ya ser condenado—dice—; ¿por qué no hago todo cuanto quiero?" Oye al mismo confiado: "La misericordia de Dios es grande; cuando me convierta, me perdonará todos los pecados. ¿Por qué no hago lo que se me antoje?" Uno desespera y el otro espera para pecar. Ambas cosas han de ser temidas, ambas son peligrosísimas. ¡Ay de la desesperación! ¡Ay de la perversa confianza! ¿Cómo sale la misericordia de Dios al encuentro de ambos peligros, de uno y otro mal? ¿Qué dices tú, que, desesperando, querías pecar? "Ya he de ser condenado. ¿Por qué no hago lo que quiero?" Oye la Escritura: *No quiero la muerte del impío, sino que se convierta y viva*. Esta voz de Dios encamina a la esperanza. Pero debe ser temido otro ardid, no sea que, debido a la esperanza, peque más. ¿Qué decías tú, que, confiando, pecas más? "Cuando me convierta Dios, me perdonará todos mis crímenes; por tanto, haré cuanto se me antoje." Oye también tú la Escritura: *No tardes en convertirte a Dios; no lo difieras de día en día, pues repentinamente vendrá su ira y en el tiempo de la venganza te perderá*. No digas: